

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach . . .	2,65 "
Na pocztę, już z odnośniami . . .	2,82 "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 "
Na pocztę już z odnośniami . . .	8,87 "
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — — części kwoty abonamentowej. — —	

## OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio łam. lub jego miejsca 15 gr.  
w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm.  
3 łam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale  
redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9. przed poł.

Sroda: Anasztazy  
Czwartek: Marceljana i Lambert a

CHOJNICE, czwartek dnia 16. kwietnia 1931 r.

Słońca wschód 4.42 zachód 18.31  
Księżycy wschód 4.32 zach. 16.13

## Więści o krótkiej treści

### Gdański prezydent senatu dr. Sahm burmistrzem Berlina

Berlin, 15. kwietnia. W wczorajszych wyborach nowego magistratu miasta Berlina wybrany został, jednym głosem większości b. prezydent senatu gdańskiego dr. Sahm.

### Zniżka płac urzędniczych w Austrii

Wiedeń. — Rząd austriacki zamierza redukcję płac urzędniczych. M. in. ma być skreślony 60 proc. dodatek do pensji dotychczas wypłacany w czerwcu i grudniu. Ponadto funkcjonariusze państwowi będą ponosić również i koszty ubezpieczenia społecznego.

### Dalsze oszczędności

Warszawa. — W związku z koniecznością zmniejszenia wydatków w budżecie państwa i przy stosowaniu tych wydatków do granic wpływów zaoszczędzono w Ministerstwie Robót Publicznych w dziale utrzymania, budowy dróg i mostów 32 miliony złotych oprócz tego 18 milionów w budżecie Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

### Samochód wojewody poznańskiego strzaskany

Poznań. Przy zbiegu ulicy Szkolnej i pl. Świętokrzyskiego zderzył się samochód wojewody Raczyńskiego z wozem straży pożarnej. Samochód straży pożarnej uderzył w tył samochodu wojewódzkiego, roztrzaskując go. Na szczęście wojewoda Raczyński nie odniósł żadnych obrażeń. Winę ponosi szofer samochodu straży pożarnej.

### Relikwie św. Franciszka Ksawerego

W dniu 1 marca rb., w obecności patriarchy Indji i gubernatora, dokonano w Goa nowego badania szczątków spoczywającego tam św. Franciszka Ksawerego. Ciało znalezione obecnie w takim samym stanie, w jakim było podczas poprzedniego otwarcia relikwiarza w roku 1923. Relikwie wystawione będą do czci publicznej w grudniu rb.

### Radjowa komunikacja telefoniczna na całym Imperjum Brytyjskim

Zarząd poczt angielskich pracuje obecnie nad wykończeniem sieci radjotelegraficznych, które połączą wszystkie części Imperjum Brytyjskiego i najważniejsze ośrodki państw innych.

W tych dniach dokonano prób radjotelefonicznej komunikacji Londynu z Bombajem, w Indjach. Próby te wypadły tak pomyślnie, że niebawem otwarta będzie komunikacja ta dla publiczności.

Tak samo otwarta będzie wkrótce radjotelefoniczna komunikacja Londynu z Kairem, poczem przyjdzie kolej na Australję, Nową Zelandję i Przylądek Dobrej Nadziei.

Komunikacja radjotelefoniczna z Kanadą jest czynna już od dłuższego czasu.

## Hiszpanja republiką Król Alfons abdykował

Jak przewidywano, proklamowano w Hiszpanji republikę, jakkolwiek nie spodziewano się tego tak szybko. Jeszcze w poniedziałek król Alfons zarządził, że nie myśli ustąpić, a oto we wtorek już musiał podpisać abdykację (zrzeczenie się tronu) w imieniu swoim i rodziny.

O godz. 6 po poł. wręczył admirał Aznar, prem. dotychczasowy nowemu premierowi obwołanego przez republikańsko - socjalistyczną koalicję rządu republikańskiego, Alcala Zamora, dokument abdykacyjny. Nowy rząd zagwarantował ustępującemu rządowi bezpieczeństwo osobiste dla króla.

Król Alfons XIII, liczący obecnie 45 lat, rządził pełne 25 lat, poprzednio lat trzynaście sprawował władzę w jego imieniu matka jego Izabella.

Fakt, że wszelkie ustępstwa w duchu demokratycznym trzeba było wobec oporu konserwatywistów niejako wydzierać królowi, doprowadził z czasem do wielkiej niepopularności króla. Kiedy wobec ogromnego wzrostu ilości zwolenników republiki nie wiedziiano sobie rady, uległ król niemałym podstępom obrońców idei monarchistycznej, i oddał w r. 1923 władzę w ręce dyktatora, gen. Primo de Rivery, który podkopał zupełnie zaufanie do króla. — Nieszczęśliwe posunięcia tego, niewątpliwie wielkiego męża stanu, ulegającego niestety zbyt prądom zacofanym odebrał patriotom nadzieję w możliwość odrodzenia kraju i uzdrowienia stosunków przestarzałymi metodami. Gwałty stosowane wobec zwolenników republiki, krwawe tłumienie rozruchów obrońców idei demokratycznych było wodą na młyn zwolenników republiki.

Zgoda króla na swobodne wybory do ciał ustawodawczych i rad gminnych przyszła za późno, tak, że już pierwsza próba — wybory do rad gminnych — dała wyraźny obraz uczuć antymonarchistycznych narodu. Rozsądek podkrył królowi Alfonsowi uczynienie jedyne kroku, jaki mu pozostał dla ratowania rodziny: ustąpienie.

## Walka z propagandą bezbożnictwa w Niemczech

Prasa niemiecka żywo zajmuje się obecnie sprawą walki z propagandą bezbożnictwa, szerzoną przez komunistów. Propaganda ta przybrała w ostatnich czasach tak wielkie rozmiary, że rząd Rzeszy uznał za konieczne, zamieścić w t. zw. Notverordnung, wydanej przez prezydenta Hindenburga, także przepisy, dotyczące zwalczania roboty antyreligijnej. Mimo to, jak wiadomo, komuniści usiłowali w czasie świąt wielkanocnych urządzić na ulicach Berlina specjalne pochody bezbożników, mające na celu ośmieszenie obrzędów religijnych, jak to jest praktykowane na wielką skalę w Rosji sowieckiej. Pochody te zostały odrazu rozpedzone przez policję. Kilka dni potem opinia publiczna Niemiec poruszona została znów wiadomością o zbeszczeszczeniu 2 kościołów, czego dokonali prawdopodobnie również komunistyczni bezbożnicy.

Ze strony organizacji katolickich oddawna już podjęta została energiczna akcja, skierowana przeciwko tej propagandzie. Obecnie także organizacje ewangeliczne, postanowiły czynnie wystąpić do walki z propagandą antyreligijną, prowadzoną zwłaszcza na terenie młodzieży szkolnej. W tych dniach w Bad Harzburg odbył się specjalny zjazd ewangelickich zrzeszeń rodzicielskich, poświęco-

### Rodzina królewska w drodze do Londynu

Paryż, 15. kwietnia. Ministerjum spraw wewnętrznych otrzymało zawiadomienie że hiszpańska rodzina królewska w podróży do Londynu przejeżdżać będzie przez Paryż. Wielu monarchistów przeszło we wtorek granicę udając się do Francji.

Paryż, 15 kwietnia. Według doniesień z Madrytu nowy rząd podał do wiadomości, że król Alfons pozostawił enuncjację (oświadczenie) do narodu, która zostanie ogłoszona, skoro król opuści teren hiszpański.

Madryt, 15 kwietnia. — W różnych miastach prowincjonalnych poobalano pomniki wybitnych monarchistów m. in. b. dyktatora Primo de Rivery.

### Program rządu

Madryt, 15 kwietnia. Premier nowego rządu republikańskiego Alcala Zamora, wygłosił wczoraj przemówienie, w którym podkreślił, że rząd postępować będzie w duchu, w jakim życzy sobie tego naród hiszpański. Naród ma prawo żądać odpowiedzialności rządu.

Na wieść o ustąpieniu króla także wszędzie na prowincji odbywały się manifestacje republikańskie. Z okazji proklamowania republiki, świętowano w wielkich miastach przemysłowych. **W całym kraju panuje spokój i porządek.**

Madryt, 15. kwietnia. Wobec spokoju w stolicy przygotowane zarządzenie stanu oblężenia okazało się zbędnym.

### Gdzie zamieszka król Alfons

Londyn, 15. kwietnia. — Król Alfons z rodziną zamieszka prawdopodobnie w pałacu Kensington, w którym zamieszkuje matka królowej Eny księżna Beatrice.

ny tej sprawie.

Na zjeździe tym stwierdzono m. in. że szkoły niemieckie zalewane są wprost bibułą komunistyczną. We wszystkich prawie większych środowiskach wydawane są piśmiska komunistyczne, odbijane z matryc woskowych, i zaopatrzone w różne sensacyjne tytuły w rodzaju: „Czerwona chorągiew szkolna“, „Alarm“, „Granat szkolny“, „Czerwony pionier“, „Czerwony wiatrak“, „Bomba szkolna“, „Czerwona Anna“ itd. W czasopiśmie „Der Rote Schulsender“ wychodzącym w Dreźnie 13-letni uczeń opisuje podróż, jaką odbył do Rosji na rozkaz władz partii komunistycznej, celem agitowania później w Niemczech za wprowadzeniem stosunków szklnych, panujących w Sowietach. Poza szerzeniem tych piśemek komuniści urządzają specjalne zebrania uczniów i wciągają ich tam do swoich organizacji.

Zjazd ewangelickich zrzeszeń rodzicielskich podjął stanowczą uchwałę w sprawie zwalczania tej akcji. Czy jednak protestantyzm niemiecki, który sam znajduje się w stanie upadku, będzie miał dosyć sił do przeprowadzenia skutecznej walki z objawami zła, należy wątpić. Niewątpliwie właściwe kierownictwo walki będzie spoczywało w rękach organizacji katolickich.

# Proces „Upiora z Düsseldorfu“

Proces przeciwko Kuertenowi który się w Düsseldorfie rozpoczął, budzi największą sensację w całym Niemczech.

W świetle zeznań Kuertena okazuje się, że zbrodniarz ten prześciga swymi czynami słynnego mordercę Jacka Rippla, który w 80 latach ubiegłego stulecia stał się postrachem Londynu.

Kuerten zdradza swym wyglądem człowieka o wyrafinowanych instynktach zbrodniczych, czło- wieka zupełnie niewrażliwego na lzy i ból ludzki. Rozprawa odbywa się w wielkiej sali gimna-

stycznej. Po prawej stronie znajduje się 80 miejsc dla przedstawicieli prasy, w środku sali 100 miejsc dla świadków. Tylko 20 krzeseł jest zarezerwowanych dla publiczności.

Sala rozpraw przypomina raczej wielkie audytorjum kliniki medycznej lub uniwersyteckiej sali wykładu psychologii patologicznej.

Kuerten stoi nieporuszony przez cały czas przez słuchawania i spokojnie opisuje 17 morderstw, które ma na sumieniu. Jego spokój budzi wprost grozę.

## Prof. Władysław Grabski

### o zasadach Konstytucji

W odpowiedzi na ankietę, rozpisaną przez komisję konstytucyjną Sejmu w sprawie zmiany Konstytucji nadeszła odpowiedź b. prezesa Rady Ministrów i b. min. skarbu prof. Władysława Grabskiego.

Prof. Grabski wypowiada się między innymi przeciwko wyborowi Prezydenta Rzplitej przez połączone Sejm i Senat, jak i w drodze plebiscytu, proponując natomiast wybór Prezydenta przez Zgromadzenie Narodowe, złożone z wybranych specjalnie do tego celu elektorów oraz wrylisłów. Dalej prof. Grabski proponuje, ażeby Prezydent miał prawo samodzielnego mianowania premiera bez wpływu parlamentu i bez kontrasygnaty.

Senat powinien, zdaniem prof. Grabskiego, skła-

dać się z reprezentantów korporacji publicznych i, obok zwykłych atrybucyj drugiej izby, posiadać m. możność zwracania się do Prezydenta o skorzystanie z prawa weta. Sejm według tego projektu zatrzymuje prawodawstwo z inicjatywy własnej, lub rządu, kontrolę nad rządem i ma prawo wyrażania mu w całości lub poszczególnym ministrom braku zaufania. W zakresie uprawnień budżetowych Sejm projekt Konstytucji prof. Grabskiego przewiduje zakaz podnoszenia pozycji wydatków. Kontrola Sejmu nad wykonywaniem budżetu powinna być pełna.

Do tych kilka zasad proponowanej przez siebie Konstytucji prof. Grabski dodaje ponadto uwagi ogólne.

## Zniżka płac urzędniczych

„Gaz. Warsz.“ omawiając obniżkę płac urzędniczych dowodzi, że zarządzenie to dotknie nie tylko urzędników, lecz i inne warstwy ludności:

„Gospodarcze znaczenie uchwały Rady ministrów wybiega poza interes samej tylko warstwy urzędniczej. Ta półmilionowa rzesza mieszkańców (nie licząc wojskowych szeregowych) stanowi pierwszorzędną czynnik konsumpcyjny dla rolnictwa, przemysłu, handlu i rzemiosła, na których dokonana redukcja odbije się odrazu w sposób bardzo dotkliwy. A wchodzi tu w grę nie tylko bieżące potrzeby, ale także zadłużenie towarowe, które — jak o tem świadczy głoszona świeżo ankietą — wynosi olbrzymie sumy“.

„Słowo“ wileńskie, jakby przeczuwając odruch jaki obniżka płac może wywołać wśród mas urzędniczych, zajmuje się sprawą ich związków zawodowych:

„Jakkolwiek w praktyce zrzeszanie się urzędników w związki zawodowe — za wzorem metalowców, tramwajarzy, szoferów, fryzjerów etc. etc. — jest w naszej smutnej współczesności naśladownictwem, głupstw i dziwołagów faktem dokonany, to jednak sam problem nie stracił nic ze swej aktualności. Odwrotnie: jest on obecnie aktualniejszy, niż kiedykolwiek. Po pierwsze dlatego, że w dobie przeżywanego kryzysu i zmyru niżki poborów urzędniczych łatwiej niż w czasach t. zw. „normalnych“ o pewne zamknięcie trzeźwych nawet umysłów. Po drugie dlatego, że ostatnio zrzeszenia urzędników prawników, wystąpiły z apelem nawołującym do zawodowego (podkreślam ten wyraz!) zrzeszenia się urzędników państwowych“.

„Całkiem inaczej przedstawia się jednak sprawa gdy urzędnicy złączeni w związek zawodowy występują „kupą“ przeciwko Państwu w obronie swych praw i interesów. Dyskusja przejdzie z płaszczyzny rzeczywistości na poziom walki klasowej, w której z jednej strony występować będą władze związkowe ogółu zrzeszonych, z drugiej Państwo — zniewelowane w ten sposób do roli fabrykanta - przedsiębiorcy“.

Wobec tego dziennik dochodzi do wniosku:

„I czy może być większe zaprzepaszczenie idei dyscypliny, niż taki „bunt atomów władzy“ przeciwko samej władzy.“

Lecz łączenie się urzędników publicznych w związki zawodowe powinno być wyraźnie i surowo zakazane przez przyszłą nowelę do ustawy o służbie cywilnej“.

## Muzeum bezbożników

Dnia 20 marca rb. również i katedra św. Izaaka w Petersburgu, najwspaniał. świątynia w Rosji, której budowa kosztowała 23 miliony rubli i która dzięki swej klasycznej fasadzie przypominała Panteon rzymski, padła ofiarą bezbożników. Plan był już dawno przygotowany, ale rząd bolszewicki zwlekał, obawiając się wrażenia, jakie ten krok mógłby wywołać zagranicą. Wnętrze świątyni podzielono na szereg części, w których w poglądowy sposób przedstawiono religijny i „naukowy“ pogląd na świat, Cerkiew prawosławną w służbie carów, ruch bezbożniczy w Rosji i zagranicą itd. W części środkowej umieszczono model ziemi, obracającej się dokoła swej osi. Ponieważ kopuła katedry ma przeszło sto metrów wysokości, więc globus ten otrzymał olbrzymie rozmiary.

Równocześnie z soborem św. Izaaka w Podolsku zamknięto synagogę, która zamieniona została na klub robotniczy. Zamknięcia dokonano pod pretekstem, że w sąsiednim budynku znajduje aparat do wyrabiania żydowskiego wina wielkanocnego.

## Pomorska Wystawa Koni w Grudziądzu

W dniach 8 i 9 lipca br. odbędzie się w Grudziądzu z inicjatywy Pomorskiej Izby Rolniczej i Pomorskich Związków Hodowców Koni w koszarach 16 Pułku Artylerji Połowej przy ul. Lipowej wystawa koni rozplodowych i koni remontowych łącznie z targiem remontowym.

Wystawa ma na celu przedstawienie obecnego stanu i kierunku hodowli koni na Pomorzu.

Organizacją i administracją Wystawy zajmuje się Komitet Wystawy wyłoniony przez Pomorską Izbę Rolniczą i Pomorskiego Związku Hodowców Koni.

Komitet Wystawy ustala skład Komisji Sędziów. Komisja Sędziów przyznawać będzie nagrody pieniężne i honorowe.

Liczba odznaczeń w formie dyplomów, medali złotych, srebrnych i brązowych zależeć będzie od decyzji sędziów, powziętych zgodnie z przepisami Ministerstwa Rolnictwa i Pomorskiej Izby Rolniczej. O nagrody mogą się ubiegać konie urodzone i wychowane u wystawcy, względnie konie będące conajmniej 2 lata w posiadaniu wystawcy i zapisane w Pomorskiej Księdze Stadnej.

Koń przedstawiony w jednej klasie nie ma prawa ubiegać się o nagrody w innych klasach oprócz w rodzinach i grupach.

Sędziowie mogą przenieść nagrody dla braku odpowiednich okazów z jednego do innego działu czy poddziału.

Decyzja Sędziów nie podlega apelacji.

Wystawa dzieli się na następujące działy:

### A. Dział koni półkrwi angielskiej.

Klasa I. Ogiery 3-letnie i starsze,

Klasa II. Klacze z źrebiętami

Klasa III Klacze bez źrebiąt od 3 do 15 lat.

Klasa IV. a) ogiery 2-letnie, b) klacze 2 letnie.

Klasa V. Rodziny (klacze z 3 bezpośrednimi wzgl. 5 pośrednimi potomkami).

Klasa VI. Grupy hodowlane (5 koni nie niżej

3 lat pochodzących z jednego gospodarstwa).

### B. Dział koni remontowych.

Dopuszcza się konie w wieku od 3 — 6 lat włącznie urodzone na Pomorzu.

a) typu kawaleryjskiego — minimum wzrostu miary stojącej bez podków 150 cm.

b) typu artylerji połowej i konnej — minimum wzrostu miary stojącej bez podków 153 cm.

c) typu artylerji ciężkiej — minimum wzrostu miary stojącej bez podków 155 cm.

d) typu obniżonego — minimum wzrostu miary stojącej bez podków 148 cm.

### C. Dział koni pogrubionych (zimnokrwistych) jak dział A.

#### Warunki przyjęcia koni na Wystawę.

Ze względu na cel i charakter Wystawy każdy koń lub też grupa zanim zostanie przyjęta na Wystawę, musza być przedstawione odpowiedniej Komisji Kwalifikującej.

Zgłoszenie na Wystawę winno być dokonane w formie deklaracji przepisanej przez Komitet.

Zgłaszać konie na Wystawę należy do dnia 10 maja br. w kancelarji Wydziału Wytworczości Zwierzęcej Pomorskiej Izby Rolniczej Toruń, ul. Sienkiewicza 40. Po tym terminie będzie się ze względu na konieczność starannego wydawnictwa katalogu przyjmować zgłoszenia wyjątkowo, o ile na to okoliczności pozwolą i o ile wystawca uiści trzykrotne wpisowe przewidziane pod opłatami. Opłata z tytułu zgłoszenia musi być równocześnie wniesiona z zgłoszeniem. Opłaty należy wpłacać do Kasy Pomorskiej Izby Rolniczej na konto: „Wystawa Koni — Grudziądź“ Deklaracji bez równoczesnego wniesienia wpisowego przyjmować się nie będzie. W razie cofnięcia zgłoszenia lub nie przysłania konia na Wystawę, wpłaconego wpisowego się nie zwraca.

Opłaty dzielą się na:

a) wpisowe od konia w wysokości 5 zł.

b) opłatę stażenną od stanowiska 5 zł.

c) prowizję od sprzedaży 1 proc.

Opłatę stażenną należy uiścić przed zajęciem stanowisk, prowizję od sprzedaży przy wypłacie należności za sprzedane konie, w kancelarji Wystawy.

Od koni remontowych niezapisanych w Pomorskiej Księdze Stadnej placą Wystawcy wszystkie opłaty podwójne. Koni remontowe za które hodowca chce otrzymać premję hodowlaną musza być zapatrzone w świadectwo wystawione przez urząd gminny stwierdzające, że urodziły się u właściciela i świadectwo pochodzenia wystawione przez odpowiedni Związek Hodowców Koni.

W razie wypadku okaleczenia czy innej przyczyny deklarowany na Wystawę koń może być zamieniony innym, z tem jednak, że zgłoszenie zamienionego konia dokonane będzie przed 15 czerwca br. W deklaracji należy wyraźnie zazn. do jakiego działu i jakiej klasy zostaje dany koń zgłoszony.

Konie wysłane na Wystawę musza być zapatrzone w świadectwo zdrowia wystawione przez urząd gminny, stwierdzające, że w dotychczasowym rejonie ich postoju nie panują zaraźliwe choroby koni.

Obecność właścicieli i osób obcych przy czynnościach sędziów jest wzbroniona.

Komitet Wystawy wskaże każdemu wystawcy miejsce przeznaczone dla jego konia. Klatki, przegrrody itp. wystawcy mogą urządzić na koszt własny za aprobatą Komitetu Wystawy.

Każdy koń posiadać będzie numer, który odpowiada numerowi katalogu.

Służba stażenna obowiązująca jest do posłuszeństwa względem osób wyznaczonych przez Komitet Wystawy a mających dozór nad porządkiem na placu i w stajniach Wystawy. Palenie tytoniu w stajniach jest surowo wzbronione.

Wystawcy winni zapatrzyć swe konie w owies siano i słomę. Komitet Wystawy poczyni staranie u odnośnych władz o zastosowanie taryfy kolejowej ulgowej na przewóz koni na Wystawę.

Adresować należy przy wysyłce koni: „Pomorska Wystawa Koni w Grudziądzu.“

Hodowcy, którzy posiadają konie odpowiednie do zapisania w księdze stadnej, mogą celem korzy stania z ulg na wystawie jak i z premji hodowlanych, skierować odpowiednie wnioski o licencję do odpowiednich Związków Hodowców Koni przy Pomorskiej Izbie Rolniczej w Toruniu.

## Co mówią urzędnicy o obniżce płac?

Na zapytanie w sprawie stanowiska S. U. P. w sprawie zapowiedzianej od 1 maja obniżki płac, prezes tej organizacji, dr. S. Warmcki oświadczył przedstawicielowi „Kurj. Porannego“:

— Nowe władze naszego Stow. ukonstytuują się na zebraniu w nadchodzącą niedzielę; wobec tego mogę mówić tylko w imieniu własnem. Mojem zdaniem musimy obecnie przerzucić całą działalność w kierunku samopomocy, by umożliwić kolegom, szczególnie z niższych grup uposażeniowych, przetrwanie tego ciężkiego okresu, który — jak chcemy wierzyć — jest tylko czasowy. Samopomoc ta obracać się będzie w zakresie 2 klas, które stworzyliśmy (kasa pomocy na wypadek śmierci i kasa p. oszczędnościowa). Wychodzimy z założenia, że koła prowincjonalne, które będą teraz posiadały własne fundusze, powinny zająć się akcją niesienia

pomocy najbardziej potrzebującym. Inne formy kredytu, poza pieniężnym, uważamy za zgubne, gdyż kupując na raty płaci się drożej i dostaje się towar gorszy.

Poza tem uważam, że chwila obecna jest najbardziej niekorzystną do skonsolidowania ruchu urzędniczego, gdyż tylko wysiłek zbiorowy umożliwi przetrwanie tych ciężkich czasów, jakie nas czekają.

Konsolidację tę utrudnia konstrukcja organizacji urzędniczych, które są terytorjalne i dykasteryjne; akcja więc ich jest bardzo rozproszkowna i nie daje należytego wyniku.

Rzecz prosta, jak tylko minie kryzys, domagać się będziemy przywrócenia odbieranego nam podatku, który zawsze traktowaliśmy, jako wyrównawczy.

# CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 15. kwietnia 1931 r.

## Podziękowanie.

Na magistracką kuchnię ludową złożył Pan Kazimierz Domański 20 ft. soczewicy, za który to dar składam niniejszem serdeczne podziękowanie.  
(—) Dr. Sobierajczyk, burmistrz.

## Wywiadowka w gimnazjum męskim

odbędzie się w sobotę, 19 kwietnia, od godziny 1—2.  
Dr. Korzeniowski, dyr. gimn.

## Pocztowe Koło PW. i WF.

W niedzielę dnia 12 kwietnia 1931 r. pod przewodnictwem pana Cwiejkowskiego naczelnika urzędu pocztowego Chojnice 1 odbyło się zebranie organizacyjne pocztowego przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego ośrodka Chojnice 1. Z wielkiej liczby przybyłych i z żywego przebiegu zebrania nabrano przekonania że pracownicy pocztowi żywo interesują się organizacją PW. Na zebraniu przybyli licznie członkowie nie tylko z urzędów pocztowych Chojnice 1 i 2, lecz również z urzędów pocztowych Brusy, Ogorzeliny, Ryteł i Silno k. Chojnic.

Wybrano zarząd ośrodka, w którego skład weszli panowie: Cwiejkowski Kazimierz — prezes, Nowak Anastazy i Podlewski Wojciech vice - prezesi, Mietz Jan sekretarz, Kręcki Władysław zast. sekretarza, Szopiński Maksymilian skarbnik, Leśniak Aleksander zast. skarbnika, Gutkowski Franciszek ppor. rez. komendant, Behlke Franciszek przew. komisji rewizyjnej, Raclawski Leon i Druk Paweł członk. komisji rew. Meyer Józef, Schmidt Józef, Strehlan Stanisław i Cwiniart Henryk lawnicy.

Nie wątpimy, że zarząd składający się z osób energicznych i przedsiębiorczych poprowadzi organizację do rozkwitu dla dobra Ojczyzny i społeczeństwa polskiego. Szczęść mu Boże.

## Zgłaszanie nieszczęśliwych wypadków przy pracy w przemyśle.

Wobec stwierdzonego zaniedbania ze strony przedsiębiorców obowiązku terminowego zgłaszania nieszczęśliwych wypadków przypominamy, że każdy przedsiębiorca jest zobowiązany pod groźbą grzywny do 300 zł zgłosić w przeciągu 3 dni każdy wypadek podczas pracy, wskutek którego pracownik jego został upośledzony w zdolności zarobkowej ponad 3 dni, bez względu na to, czy uszkodzony domaga się renty czy nie. Wypełnione doniesienia o wypadku należy przesyłać w jednym egzemplarzu do Ubezpieczalni Krajowej a w dwóch egzemplarzach do właściwego Miejskiego Urzędu Bezp. i Porządku Publicznego, Starostwa Grodzkiego lub Wójtowni, gdzie można otrzymać bezpłatne druki „doniesienie o wypadku” (zielone).

Zgłaszać należy tylko wypadki, które wydarzyły się przy pracy pracownikom danego przedsiębiorstwa.

## Ustanowienie Państwowej Odznaki Sportowej.

Ustanowiona rozporządzeniem Rady Ministrów Państwowa Odznaka Sportowa jest nowym ogniwem w niestrudzonej pracy Rządu nad podniesieniem fizycznej kultury Narodu. Tak zaniedbane do niedawna wychowanie fizyczne w Polsce rozwija się coraz lepiej, rozszerza się w głąb i wszerz, znajduje coraz więcej zrozumienia w szerokich warstwach społeczeństwa. Widzimy już tysiączne rzesze płci obojga ćwiczące z zamiłowaniem sporty. Polska kroczy i pod tym względem na równi z narodami cywilizowanymi świata, polskie barwy coraz częściej widnieją na międzynarodowych stadionach.

Państwowa Odznaka Sportowa, jest bodźcem i zachętą do ćwiczeń fizycznych. Umieszczona na piersi będzie widomym znakiem, że posiadacz jej nie jest słabuszkiem, że jest silnym i zdrowym fizycznie, a świat jest dla silnych, a w zdrowym ciele zdrowy duch.

P. O. S. ma na celu przez szlachetną ambicję, zmusić jaknajszersze rzesze ludności do ćwiczeń fizycznych celem osiągnięcia dostatecznego poziomu fizycznego i podtrzymania tego poziomu przez szereg lat.

P. O. S. jest ustaloną w trzech klasach. brązowa, srebrna i złota, każda klasa liczy cztery stopnie. Zdobywając przez szereg lat coraz to wyższe klasy właściciel odznaki utrzymuje się stale na poziomie sprawności fizycznej.

P. O. S. nie zdobywa się na zawodach, nie wymaga się nadzwyczajnych wysiłków, dostaje ją ten, kto wykaże się, że utrzymuje swój stan fizyczny na poziomie ustalonym dla zdrowego człowieka przez badania i doświadczenia specjalistów.

Próby do P. O. S. przeprowadzają Powiatowe Komitety PW. i WF. i dyrekcje szkół, dla wojska pułki, Nadaje P. O. S. wojewoda.

O terminach i zgłoszeniach do prób do otrzymania P. O. S. ogłosi się w swoim czasie. Zainteresowani mogą już teraz dowiadywać się u Powiatowych Komendantów PW. i WF. o rodzajach prób i warunkach. Oby już za lat parę nastąpił czas, że bez P. O. S. ukazywać się będą tylko kalecy, starcy i niedołędy, że wstydem będzie dla człowieka zdrowego nieposiadanie P. O. S.

## Wieczorek Stowarzyszenia Młodzieży Męskiej.

**Brusy.** — W niedzielę, dnia 12 kwietnia br. o godz. 7.30 wiecz. urządziło tutejsze Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej zabawę z przedstawieniem teatralnym, dając dowód żywotnej swej pracy i ciągłego rozwoju. Wieczorek cieszył się wielkim zainteresowaniem obywatelstwa bruskiego, to też sala p. Szamockiego wypełniona była po brzegi publicznością, która ochoczo i z uznaniem oklaskiwała zasłużony sukces amatorskich sił teatralnych miejscowej młodzieży katolickiej. Wieczorek rozpoczęło piękna deklaracja, potem przemówił do gości Protektor Stow. M. M. ks. prob. Gruening, przedstawiając cel wieczorku, który ma być powodem zainteresowania się dorastającą młodzieżą. Młodzież, mówił ks. Protektor, wymaga zrosumienia ze strony starszego społeczeństwa, pomocy i pewnego oparcia, dlatego też duchowieństwo poświęca tyle czasu wychowaniu młodzieży poza szkolnej, nad którą opiekę i dyrektywę sam Ojciec całego chrześcijaństwa poruczył proboszczom. Ponadto w kilku słowach określił mówca sens moralny sztuki teatralnej pt. „Wróżba Cyganki”, którą amatorowie bawili zgromadzonych do końca wieczoru. Treść sztuki niefrasobliwa, dosyć ciekawa, przezplatana ludowymi śpiewami, tańcami, barwnymi strojami cyganów i cyganów, występami komicznego żydka, który wszędzie wszedł interes, budziła zadowolenie w widzach i dała miłą chwilę wytchnienia w dzisiejszych niewesołych czasach oraz była obrazem godziwej miłości dwojga młodych ludzi, które za chwilowe cierpienia i ofiary zostali wynagrodzeni. O wykonaniu sztuki wyrazić się można z całym uznaniem i podziwem: ileż to zrobić może celowa praca oświatowa dla młodzieży! Wymowa czysta, śpiewy dobre, znaczne pewność siebie w ruchach aktorek i aktorów mówiła dobitnie z jakim przygotowaniem przystąpiono do tego przedstawienia.

Słowem: przedstawienie się udało. Zadowoleni goście chyba się przekonałi, że młodzież pozaszkolna w dobrych jest rękach i najpewniejszych, przeto nie trzeba innych towarzystw, które chciałyby pewne czynniki narzucić pomorskim wioskom i rozbić zbrojną pracę w towarzystwach Młodzieży Katolickiej. Praca duchowieństwa w młodzieży jest więc najlepszą gwarancją. Nie będę tu wspominał o zasługach ks. proboszcza Grueninga i przyjaciela młodzieży ks. wik. Perszkiego, gdyż praca ich mówi sama za siebie.

Jeden z uczestników.

## Kto wygrał?

W 26-tym dniu ciągnięcia 5-ej klasy polskiej loterii państwowej, główne wygrane padły na numery następujące:

10.000 zł na nr.: 123075.  
Po 5.000 zł. na nr.: 24393 129707 169141 193759  
Po 3.000 zł. na nr.: 24812 127026 183024.  
Po 2.000 zł. na nr.: 2298 22698 57037 70914 90369  
125011 131836 143278 143623 148552 157692 164283  
177511 182246 200622 205005 206595.  
Po 1.000 zł na nr.: 16646 19218 20053 29388  
35469 43330 51523 58726 60048 61103 64449 68474  
84603 104687 117889 151378 159370 161234 167967  
168245 168754 184492 192914 196305 199212 203252  
204944.

W 27-ym dniu ciągnięcia 5-ej klasy polskiej loterii państwowej, główne wygrane padły na numery następujące:

15.000 zł na nr.: 125044.  
Po 5.000 zł. na nr.: 36040 109967.  
3.000 zł na nr.: 21635.  
Po 2.000 zł. na nr.: 3452 21438 34292 36612 37017  
42105 52651 123076 125828 127435 145887 145994  
153600 166470.  
Po 1.000 zł na nr.: 4194 12062 18143 20704 44376  
46273 48590 54957630 73511 76371 78206 88189 97488  
103261 113052 120850 122830 126437 128655 132982  
151012 164851 165573 166260 190331 197182 199255  
204251.

## Kino Nowości

wyświetla w środę i czwartek o godz. 8,15 film pt. „Nieśmiertelna Miłość” Wielka parada powietrznej armii sprzymierzonych. Dramat potężnego uczucia na tle Wielkiej Wojny na lądzie i w powietrzu. W rolach głównych czarująca Colleen Moore i rasowy Gray Cooper. Najpotężniejsze arcydzieło miłosne.

## Z POMORZA

### Pożar wielkiego młyna.

**Tuchola.** — We wtorek 14 bm. w godzinach porannych wybuchł w niewytłumaczony sposób pożar w młynie motorowym p. Kl. Łaskiego, w miejscowości Koślinka. Pożar przybrał ogromne rozmiary i zniszczył wielki i wspinał się na dach młyna. Straty są wielkie lecz przypuszczamy, że pokryte będą przez zabezpieczenie.

### Ulica dra Gierszewskiego.

Po przyłączeniu Koślinki do miasta postanowiła rada tej zlikwidowanej gminy nadać głównej ulicy tej miejscowości nazwę „Dra Gierszewskiego”, wiele zasłużonego obywatela, który przy tej ulicy wybudował piękny pomnik Wiary św.

## Spłonęło całe gospodarstwo.

**Wielka Turza.** Plaga pożarów dotknęła niestety i naszą wieś. Mianowicie 9 bm. pomiędzy godziną 11 a 12 w południe wybuchł pożar w zagrodzie p. Libudy. Przyczyną pożaru, jak dotąd ustalono, były iskry, wydobywające się z parnika, który znajdował się w chlewie, pokrytym słomianym dachem. Ogień który nie zauważono początkowo, wybuchł wkrótce z taką siłą, że w 5-ciu minutach cały chlew stanął w płomieniach. Straty materialne są dość poważne, jeśli się weźmie pod uwagę to, że cała nieruchomości była zabezpieczona na 18.000 zł. Nadto należałoby nadmienić, iż z pośród 100 świń, jakie miał gospodarz, około 15 sztuk zginęło w ogniu. Resztę żywego inwentarza, z wyjątkiem kilku cielaków, zdolano wyratować.

## Pociąg najechał na furmankę.

**Książki, pow. Wąbrzeźno.** Gospodarz Gustaw Maska z Bukowca pow. brodnickiego — przejeżdżając przez tor kolejowy między stacjami Jabłonowo i Książki wozem naładowanym drzewem budowlanym, zawadził tylnym kołem o słup, stojący przy przejeździe. Pomimo usiłowań, wozu nie udało mu się odczepić. W pewnej chwili Maska zauważył zbliżający się pociąg, odprzegł więc konie i zdołał uciec na bok. Pociąg zaś pospieszny, idący całą siłą pary, pałnął w wóz, który wraz z drzewem naładowanym na nim rozleciał się w drzazgi. Parowóz ani tor kolejowy nie zostały uszkodzone. Po oczyszczeniu toru pociąg ruszył w dalszą drogę. Winę wypadku ponosi strażnik zaporowy, który widząc przeszkodę pociągu.

## Tragiczny wypadek rolnika.

**Wielka Kłonia, pow. tucholski.** Rolnik Piotr Leonard z Wielkiej Kłoni wybrał się wraz z żoną na święta do krewnych w Wilczu pod Koronowem. W czasie kolacji doszło między małżonkami do nieporozumienia. Leonard, już mocno podchmielony, zaprzęgnął konie i sam wyruszył w drogę powrotną. Następnego dnia znaleziono jego trupa pod wsią Siłowiec (pod Bydgoszczą), konie zaś z wozem utonęły w torfowisku. Można przypuszczać, że Leonard w czasie jazdy spadł z wozu i zabił się, konie zaś wpadły do torfowiska.

## Bandyta w pociągu.

**Brodnica, nad drwęcą.** W ubiegłym tygodniu napadł jakiś starszy mężczyzna p. Annę Jarzębkównę z Warszawy pomiędzy stacjami Kłonowo—Gutowo, a zabrawszy jej walizkę z bielizną i ubraniami oraz 80 zł. gotówki i siwy płaszcz z czarnym kołnierzem, wyskoczył z pociągu i zbiegł w niewiadomym kierunku. Wszelkie poszukiwania za sprawcą okazały się bezowocne.

## Pięs morski.

**Gdynia.** Rybak Krygier złowił ostatnio w sieci psa morskiego, którego zabrał do domu, gdzie przez cały dzień gromadził się tłum ciekawych. Pan Krygier zamierza oddać psa do ogrodu zoologicznego w Poznaniu lub Warszawie.

## Toruń się rozwija.

Według obliczeń biura statystycznego liczba mieszkańców m. Torunia wynosiła w dniu 1 stycznia br. 58.081 czyli wzrosła w stosunku do 1929 r. o 2.200 osób. Pod względem narodowościowym w dniu 1 stycznia br. zamieszkiwało w Toruniu 2.916 Niemców, zaś żydów 633. W okresie 1930 zgłoszono 1608 urodzeń i 965 zgonów, ślubów zawarto 314 rozwodów udzielono sześć.

## RUCH w TOWARZYSTWACH

**T. G. „Sokol” — Sekcja Gier Sportowych** — Roczne walne zebranie sekcji w czwartek 16 bm. w lokalu dra Węsierskiego o godz. 8 wiecz. Przybycie czynnych członków sekcji obowiązkowe. Sympatycy oraz niezrzeszeni sportowcy mile widziani. „Czołem!” Kierownik.

**Rozkaz. Zbiórka Tow. Powst. i Wojaków Chojnice do ćwiczenia i strzelania** dnia 19 kwietnia o godz. 7 rano oraz o godz. 14 do drugiej zbiórki przed lokalem zebrania. Wszyscy Druhowie winni się stawić. Wolność! Komendant.

**Zebranie Tow. Pań św. Wincentego a Paulo** odbędzie się w środę, dnia 15 kwietnia 1931 r. o godzinie 5-tej po poł. w klasztorze.

**O liczny udział uprasza Zarząd. Zebranie Tow. Powst. i Wojaków w Chojnicach** odbędzie się w środę dnia 15 bm. o godz. 20 w salce p. Seydy. — Na porządku obrad wykład p. majora Nieboraka i wybór delegata na zjazd okręgowy. Wszyscy druhowie winni się na to zebranie stawić. „Wolność!” Zarząd

**Klub Mandolinistów przy KPW w Chojnicach** w czwartek o godzinie 8.00 wieczorem odbędzie się ćwiczenia mandolinistów w salce komisyjnej (gm. dworcowy). — Uprasza się o punktualne przybycie wszystkich członków. Dyrygent

**Kole Pań przy KPW w Chojnicach — Lekcja** gry na mandolinie odbędzie się w czwartek o godz. 6 wieczorem w salce komisyjnej. Punktualne przybycie wszystkich pań konieczne. Dyrygent

**Grua b. Uczestników Powstań Narodowych w Chojnicach.** — Dnia 16 kwietnia 1931 r. o godzinie 19-tej odbędzie się nadzwyczajne zebranie w lokalu dra Rinka, Rynek 6. Na porządku dziennym bardzo ważne sprawy, o liczny udział uprasza się Zarząd.

**Giełda bydłowa**

Poznań, dnia 14. IV. 1931.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:

A. Woły :	Bydło :	
a pełnomięsne wytuczone woły, najwyższej wartości rzeźnej, niezaprzegane		104—108
b) pełnomięsne wytuczone woły od 2 — 3 lat		88—102
<b>B. Stadniki :</b>		
a) pełnomięsne, wyrosłe, najwyższej wartości rzeźnej		96—104
b) nietuczone		86—92
c) miernie odżywione młodsze i dobrze odżywione stare		76—82
<b>C. Jałówki i krowy :</b>		
a) pełnomięsiste, wytuczone jałówki, najwyższej wartości rzeźnej		98—104
b) pełnomięsne, wytuczone krowy najwyższej wartości rzeźnej do lat 7		98—104
c) starsze wytuczone krowy i mniej dobre młodsze krowy i jałówki		86—94
d) miernie odżywione jałówki		74—80
e) liche odżywione krowy		60—64
<b>Cielęta :</b>		
b) najprzedniejsze cielęta tuczone		110—120
c) średnio tuczone cielęta i najprzedniejsze ssaki		116—124
d) mniej tuczone cielęta i dobre ssaki		100—104
e) liche ssaki		88—100

**Owce :**

Opasy chlewne.	
a) jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne	144—150
b) starsze skopy tuczne, liche jagnięta tuczne i dobrze odżywione młode owce	130—140
c) miernie odżywione skopy i owce	80—100

**Świnie :**

a) tuczne ponad 150 kg. żywej wagi	—
b) pełnomięsne od 120 do 150 kg. żywej wagi	120—124
c) pełnomięsne od 100 do 120 kg. żywej wagi	114—118
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi	110—112
e) mięsne świnie ponad 80 kg.	104—108
f) maciory i późne kastraty	104—112

**Giełda bydłowa**

Gdańsk, dnia 14. III. 1931 r.

(Ceny za 50 kilogram żywej wagi.)

A. Woły :	Bydło :	Gulden
a) pełnomięsne wytuczone woły, najwyższej wartości rzeźnej	1. młodsze	27—29
	2. starsze	—
b) pełnomięsne	1. młodsze	24—26
	2. starsze	—
c) mięsne		—
d) miernie odżywione		—
<b>B. Stadniki :</b>		
a) młodsze pełnomięsne, najwyższej wartości rzeźnej		28—30

b) pełnomięsne	25—26
c) mięsne	21—23
d) miernie odżywione	—

**C. Krowy :**

a) młodsze, pełnomięsne, najwyższej wartości rzeźnej	22—23
b) pełnomięsne	19—21
c) mięsne	16—18
d) miernie odżywione	do 15

**D. Jałówki :**

a) pełnomięsne, najwyższej wartości rzeźnej	27—29
b) pełnomięsne	23—25
c) mięsne	20—22

**Cielęta**

a) najprzedniejsze cielęta tuczne	—
b) najprzedniejsze ssaki	50—52
c) średnio tuczne cielęta i średnie ssaki	35—40
d) liche ssaki	17—20

**Owce**

a) jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne	39—40
b) starsze skopy tuczne, liche jagnięta tuczne i dobrze odżywione młode owce	35—37
c) mięsne owce i skopy	—

**Świnie**

a) tuczne ponad 150 kg. żywej wagi	39—40
b) pełnomięsne od 120—150 kg. żywej wagi	38—39
c) pełnomięsne od 100—120 kg. żywej wagi	36—37
d) średnio tuczne od 80—100 kg. żywej wagi	35—36
e) mięsne świnie 60—80 kg. żywej wagi	—
f) mięsne poniżej 60 kg. żywej wagi	—
g) maciory i późne kastraty	37—38

**Licytacja.**

W piątek, dnia 17. kwietnia 1931 r. o godz. 10-tej sprzedam w Ciecholewach największej dającemu za gotówkę następujące przedmioty:

- 1) 36 uprząży roboczych
- 2) 2 uprząże wyjazdowe
- 3) 8 baniak do mleka
- 4) 12 wiader używanych.

**Egzekutor**

Wydział Powiatowego

**Nawozy sztuczne**

Kainit, Tomasówkę, Saletrę wapienną i inne nawozy sztuczne poleca:

Ogorzeleńskie Młyny  
T. z. o. p. Chojnice.

Na sprzedaż

**Kino-Teatr**

w mieście około 10 tys. mieszkańców bez konkurencji, od kilku lat w jednych rękach, 4 pokój, mieszkanie w willi. Do objęcia 12,500 zł. gotówką. Łask. zgł. Poważn. reflektantów pod „Kino“ do eksp. Dz. Pom.

Silny

**koń roboczy**

(5 letni), żrebak (1 letni), żrebak (3 miesięczny) natychmiast do sprzedania.

**Małatek mlejski**

Angowicka 47.

**Do siewu :**

Koniczynę,  
Trawę,  
Buraki,  
Brukiew

wszelkie inne nasiona  
Ogorzeleńskie Młyny  
Chojnice, T. z. o. p.

Kupuję każdego czasu  
wszelkie gatunki

**kartofli.**

Mam na składzie wszelkie  
gatunki koniczyny. Siemię  
buraczane (ronkle) i konie-  
czyny.

**Arthur Schwarz**  
Telef. 135.

Wszystkim tym którzy wzięli udział w moim wielkim smutku: Przewielebnemu Duchowieństwu, Władzom, Związkom Lekarzy okręgu kaszubskiego i na powiat chojnicki, Stowarzyszeniom, Młodzieży Akademickiej i Gimnazjalnej oraz Kolegom ś. p. mego Meża, wszystkim Przyjaciołom, Znajomym i Krewnym składam z głębi serca najszczerze

**„Bóg zapłać“****Aniela Lniska.**

Chojnice w kwietniu 1931.

**Ogłoszenie.****Wydzierżawienia prawa rybołówstwa**

na jeziorach:

1. Duży Borin.
2. Mały Borin.
3. Ostrowitte.

4. Duże Zielone, na okres 12 letni, począwszy od 1. maja 1931 r. do 30. kwietnia 1943. odbędzie się w drodze ustnego przetargu dnia 30. kwietnia 1931 r. o godz. 2-giej po południu w lokalu pana Breki w Ziel - Chocinie.

Parszczenica, dnia 10. kwietnia 1931 r.

**Trzebiatowski,** przewodn. Spółki Rybackiej.**Kwit mies. na zamówienie gazety.**

Niziej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	maj 1931	2,80 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.:

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy,

dnia, \_\_\_\_\_ 1931 r.

**Przetarg przymusowy**

W czwartek dnia 16. IV. 31 r. sprzedam w Lichnowach o godz. 9-tej przed oberzą największej dającemu za gotówkę:

2 powózki, 1 głośnik, 1 parę rogów, w Sławęcinie przed sołectwem o godz. 11-tej 1 wirówkę, 2 obrazy, 1 dywan, 1 bufet, 1 duże lustro stojące, 2 powózki, kilka krów, 1 sanie wyjazdowe,

w Ostrowitem o godz. 13-tej przed sołectwem 1 szafę żelazną, 1 wirówkę.

W. Kowalski 3627  
Kom. sąd. Chojnice.

**Przetarg przymusowy**

W piątek dn. 17. 4. 31. o godz. 10-tej sprzedam w lokalu p. St. Rinka Rynek 6. największej dającemu za gotówkę:

1 szafę żelazną, 2 biurka, 10 ubrań męskich, 8 palta męskie, 1 szafę do akt.

**Szeleziński**

komornik sądowy 77

**Przetarg przymusowy**

W piątek dnia 17. 4. 31 r. o godz. 10,30 u spedyt. Nowackiego ul. Dworcowa największej dającemu za gotówkę:

**większą ilość:**

tapet, bort, listew, zeszytów, książek kontowych, książek handlowych, kalek, bloków bonowych, ołówków, kopert i różne przybory piśmienne

**Licytacja odbędzie się napewno.****Szeleziński**

komornik sądowy 76

**Przetarg przymusowy**

Dnia 17. 4. br. o godz. 10-tej sprzedam w Brusach największej dającemu za gotówkę: około 20 kubm. desek sosnowych. Zbiórka licytantów na dworcu w Brusach

**Drabiński,**

egz. Pow. Kasy Chorych Chojnice.

**Dziewczyną**

która umie gotować

potrzebna od zaraz.

Gdzie wskaże eksp. Dz. Pom.

**KINO NOWOŚCI**

W środę i w czwartek 15 i 16 bm.

o godz. 8.15

**Wielka parada powietrznej armji sprzymierzonych !!!****Nieśmiertelna miłość**

Dramat potężnego uczucia na tle Wielkiej Wojny na lądzie i w powietrzu

W rolach głównych: czarująca

**Collen Moore i rasowy Gray Cooper**

Najpotężniejsze arcydzieło miłości!

Ceny zwykle!

Ceny zwykle!

**Tapety**

ostatnie nowości

poleca

**Księgarnia****Dziennika Pomorskiego.****Odbiorniki Radjowe**

naprawiam i przebudowuję  
nowocześnie i tanio.

Polecam równocześnie aparaty zagraniczne, krajowe, jak i własnej konstrukcji w wielkim wyborze, na długoterminowe spłaty.

Demonstracji jak i wszelkich  
porad udzielam bezpłatnie.

**Zakład Radiotechniczny  
E. WSZELAKI, Dworcowa 55.****Kartofle**

wszelkiego rodzaju i sortowane kupuje po najwyższych cenach

Ogorzeleńskie Młyny  
Chojnice, T. o. z. p.

Starszy

**chłopiec do posylek**

natychmiast, potrzebny

**Bracia Pichert.**